
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.439 – Ano XI– 25/07/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

   LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG 

CONTRATO DA LICITAÇÃO Nº 81/2025 

Torna pública o extrato do contrato nº 82/2025, referente ao PL nº 81/2025, concorrência nº 

06/2025. Objeto: "Contratação de empresa para a realização de serviço de pavimentação e 

recapeamento asfáltico em Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) das ruas Sinforosa 

Moreira de Almeida e Geraldo Pio da Fonseca, no bairro Centro, Município de Igaratinga-MG" 

Empresa: CONSTRUTORA VIAMINAS LTDA, CNPJ N° 39.748.406-0001-92, no valor global de 

R$ 184.957,81 (cento e oitenta e quatro mil e novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e um 

centavos). Vigência: 25/07/2025 a 24/01/2026. Dotação Orçamentária: 

17.001.15.451.51.1051.4.4.90.51.00. Igaratinga, 25/07/2025. Fábio Alves Costa Fonseca – 

Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º termo aditivo ao contrato de 

prestação de serviços nº 061/2024, firmado entre o Município de Igaratinga e a empresa 

ADAILTON FERREIRA SANTOS. Dispensa nº 026/2024 e PL nº 63/2024.  Fica ajustado a 

prorrogação de prazo com fundamento no art. 107 da Lei Federal 14.133, de 01/04/2021 e suas 

alterações, com vigência a partir de 29/07/2025 à 28/07/2026. Fica ainda reajustado o contrato em 

aproximadamente 5,35%, passado o valor total para R$24.019,80 (vinte e quatro mil e dezenove 

reais e oitenta centavos). Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no 

contrato de prestação de serviços ora está aditado. Igaratinga, 25 de julho de 2025. Fábio Alves 

Costa Fonseca – Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa 

nº 44/2025 – Processo nº 98/2025- Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A EXECUÇÃO DE PINTURA PREDIAL DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG”. Empresa vencedora: BPLAN 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº XX.933.220/0001-XX, valor total de R$16.306,34 

(dezesseis mil trezentos e seis reais e trinta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.439 – Ano XI– 25/07/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

02.001.04.122.43.2092.3.3.90.39 – ficha 42. Igaratinga, 25 de julho de 2025. Fabio Alves Costa 

Fonseca – Prefeito Municipal  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 84/2025 referente a 

Dispensa nº 44/2025 – Processo nº 98/2025 Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE PINTURA PREDIAL DA SEDE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG”. Com 

embasamento legal no artigo 4º, § 1º, decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa 

vencedora: BPLAN CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº XX.933.220/0001-XX, valor total 

de R$ 16.306,34 (dezesseis mil trezentos e seis reais e trinta e quatro centavos). Dotação 

orçamentária: 02.001.04.122.43.2092.3.3.90.39 – ficha 42. Vigência: 25/07/2025 à 23/09/2025. 

Igaratinga, 25 de julho de 2025. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa 

nº 46/2025 – Processo nº 102/2025- Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISAS VOLTADAS PARA 

MELHORIAS NA GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO POR MEIO DE COLETA 

DE INFORMAÇÕES, METODOLOGIA QUANTITATIVA, PARA AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG”. Com 

embasamento legal no artigo 4º, § 2º, decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa 

vencedora: RESULTADO PESQUISA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

XX.241.393/0001-XX, valor total de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). Dotação 

Orçamentária: 02.001.04.122.43.2092.3.3.90.39 – ficha 42. Igaratinga, 25 de julho de 2025. Fabio 

Alves Costa Fonseca - Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 83/2025 referente a 

Dispensa nº 46/2025 – Processo nº 102/2025- Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISAS VOLTADAS PARA 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.439 – Ano XI– 25/07/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

MELHORIAS NA GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO POR MEIO DE COLETA 

DE INFORMAÇÕES, METODOLOGIA QUANTITATIVA, PARA AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG”. Com 

embasamento legal no artigo 4º, § 2º, decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa 

vencedora: RESULTADO PESQUISA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

XX.241.393/0001-XX, valor total de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). Dotação 

Orçamentária: 02.001.04.122.43.2092.3.3.90.39 – ficha 42. Vigência: 25/07/2025 a 23/09/2025. 

Igaratinga. 25 de julho de 2025. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 


